
گــروه فرهنگ و هنــر -  این 
نویسنده درباره ظرفیت های موجود 
برای خلق داســتان و رمان از زندگی 
افراد و ضرورت های پرداختن به ژانر 
زندگی نامه )بیوگرافــی( در ادبیات 
اظهــار کرد: اخیرا در ایران موضوعی 
تحت عنوان مستندداستان باب شده 
اســت. وقتی وارد مستند می شویم، 
مسائل و مواد کار باید شخصیت های 
واقعی باشند و این شاید چندان در قالب 
بیوگرافی نگنجــد چون خاطره مانند 
می شــود اما داســتان آن شخصیت 
را محور قــرار می دهد و پیرامون آن 
ماجرایی هایی را هم اضافه می کند؛ اگر 
بتوانیم این را بــه عنوان یک ژانر جا 
بیندازیم، چیز بدی نیست، شاید زمینه 
لازم برای خلق آن هم وجود داشــته 
باشد چون شخصیت های زیادی در 
تاریخ معاصر وجود دارند که در قالب 
تاریخ معرفی شده اند اما هنوز در قالب 

ادبیات معرفی نشده اند. 
او با اشــاره به این کــه ادبیات 
خیلی با تاریخ متفاوت اســت، گفت: 
ادبیات واقعیت صرف نیست، فراز و 

فرودهایی دارد و چیزهایی را اضافه و 
کم می کند اما شخصیت ها در ادبیات 
مانا می شــوند ولی تاریــخ افق های 
محــدودی دارد و در مــورد امر واقع 
بحث می کند و شخصیت را در همان 

قالبی که هست، نشان می دهد.
زمانی با بیان توضیح بیشــتری 
در خصوص کار ادبیات در پرداختن 
بــه زندگی افراد افــزود: ادبیات ابتدا 
آشــنایی زدایی می کنــد و آن چــه 

شناخته شــده است و لایه های زیرین 
شخصیت را کنار می زند. به نظرم این 
چیز مطلوبی است و از حالت بیوگرافی 
هم که یک گــزارش صرف می دهد، 
خارج می شــود. منتها نثری که برای 
خلق چنین آثاری اســتفاده می شود، 
خیلی مهم است و این جاست که کار 

کمی سخت می شود.

این نویسنده ســپس با اشاره به 
تفاوت های نثر مورد اســتفاده برای 
بیوگرافی با داســتان گفت: بیوگرافی 
نثر خاصی دارد، نثر آن تقریبا گزارشی 
اســت اما ادبیات بایــد کمی تعلیق 
داشته باشــد و اگر نویسنده به نثری 
که بین گزارش و داستان است برسد، 
مطلوب اســت اما دیگر نباید اســم 
بیوگرافی بر روی آن گذاشــت چون 

اصلا متفاوت می شود.

همچنیــن  زمانــی  شــهریار 
درخصوص میزان اســتفاده داستان 
زندگی افراد در ادبیات در ســال های 
اخیر بیان کرد: شاید این موضوع بیشتر 
در سینما اتفاق افتاده باشد تا ادبیات. 
اما ما جامعه ای هســتیم که هنوز هم 
قهرمان پروریم و هنوز هم قهرمان ها را 
دوست داریم، حتی خیلی از افسانه ها 

را به اســم قهرمانان شان می شناسیم. 
هنــوز هــم جامعــه مــا جامعه ای 
اسطوره ای است و هرچند سعی شده 
از آن فاصله گرفته شود اما هنوز وجود 

دارد.
او در ادامــه گفت: ژانری که در 
حال حاضر به عنوان تاریخ شــفاهی 
در جامعه مطرح می شود یا بحث های 
خاطــرات مســتند خیلــی طرفدار 
دارد چــون شــخصیت ها بــه ویژه 

شخصیت های موثر در انقلاب و دفاع 
مقدس  به این شکل معرفی می شوند. 
اما کار در ادبیات متفاوت است و دیگر 
از قالب خاطره و تاریخ شفاهی بیرون 
می آید و کمی پیچیده و فنی می شود. 
امــا به نظر مــن ایــن یکی از 
بخش هایــی  اســت کــه در آینده به 
عنــوان یک ژانر خوب جای کار دارد 

تا شخصیت ها را فراتر از آن چه اکنون 
مطرح هســتند، واکاوی کنیم و از آن 
قالب معمول بیرون بیاوریم؛ این کار 

ادبیات است. 
زمانــی این شــیوه پرداختن به 
زندگی افراد در قالب ادبیات و داستان 
را کمکی به معرفی بهتر آن ها دانست 
و بیان کرد: این کار به آن شــخصیت 
کمک می کند تا زوایای پنهانش را هم 
بشناسیم چون صرفا زندگی او نیست 
بلکه از این طریق می توانیم اندیشه او 
را هم بشناسیم که تحت چه اتمسفری 
تربیت شــده و این چقدر تاثیرگذار 

بوده است. 
به نظــرم یکی از کارهای ادبیات 
باید این باشــد و زمینه ای  اســت که 
می شود در آینده بیشتر به آن بپردازیم. 
او در پایــان گفت: امــا این که 
بخواهیــم وارد حــوزه قضــاوت و 
ارزشیابی شویم، کار ادبیات را سخیف 
می کنــد و اصلا از آن فاصله می گیرد؛ 
اگر نویســنده بتواند به این امر وفادار 
باشــد، این موضوع خیلی جای کار 

دارد.

9فرهنگ و هنر

گروه فرهنــگ و هنر -کتاب 
دســت فــروش در دادگاه مجموعه 
داســتان های آناتول فرانس اســت 
کــه با ترجمه ســید حســام الدین 
سیداصفهانی در نشــر افکار منتشر 
شده اســت. این کتاب داستان هایی 
دارد کــه در نقد سیســتم قضایی و 

اجرای عدالت نوشته شده اند.
درباره کتاب :

دادگاه  در  فــروش  دســت 
مجموعه هشــت داســتان از آناتول 
فرانس، نویســنده شــهیر فرانسوی 

است.
آناتول فرانس در این داستان ها 
از ناکارآمدی های سیســتم قضایی 
نوشــته اســت. او با این نوشته ها در 
تلاش بوده تا اجرای عدالت، مجریان 
قانون و علــی الخصوص قضات را 

زیر سوال ببرد. 
داســتان های این کتاب شکوه 
قوانین؛ ماجــرای کرنکبیی، پوتوآ، 
امیــل، قضات شــریف، ژان مارتو، 
آقای توما، ســرقت خانگی و ادمه یا 

خیریه به جا نام دارند.
در هر یک از داستان ها، بخشی 
از دستگاه قضایی بررسی می شود و 
در قالب یک داســتان، نقد می شود یا 

نقاط ضعف آن زیر سوال می رود. 
ایــن داســتان ها، در تلاشــند 
تا نشــان دهند که چگونــه عوامل 
مختلف دست به دست هم می دهند 
 تا اجرای عدالت با مشــکل روبه رو 

شود. 
او بــا این داســتان ها بازتابی از 
جامعه انســانی آن هــا، نگرانی ها و 

مشکلاتش را نشان داده است. 
بخشی از کتاب :

کرنکبیــی دوبــاره بــه زندان 

برگشــت و در حالی کــه متعجب 
بود، روی چارپایه زنجیرشده زندان 
نشست. حتی خود او هم نمی دانست 

که قضات اشتباه کرده اند. 
دادگاه ضعــف درونی خود را 
پشت شکوه ظاهری پنهان کرده بود. 
او تنها می توانســت باور کند که در 
برابر قضات که ادله شــان را نفهمیده 

بود، حقی دارد. 
اما بــرای او غیرممکن بود که 
باور کنــد در این مراســم زیبا پای 
چیزی می لنگد. چون نه به مراســم 
آئین عشــای ربانی رفته بود و نه به 
کاخ الیزه؛ در زندگی باشکوه تر از این 

دادرسی ندیده بود. 
او خوب می دانســت که جمله 
»مــرگ بر گاوها« را نگفته اســت و 
خوب می دانســت که به دلیل آن به 
۱۵ روز حبس محکوم شــده است. 
و این در ذهنش یک راز برجســته، 
یک اعتقــادی کــه معتقدین بدون 
درک، آن را می پذیرنــد، یــک الهام 
 مبهــم، درخشــان، فوق العــاده و 

عجیب بود.
ایــن پیرمــرد بیچــاره، مانند 
پســرکی که از نظر اصول مسیحیت 
»حــوا«  گنــاه  مقصــر  را  خــود 
می دانــد، خــودش را کــه به طور 
رازآلــودی به مأمور پلیس شــماره 
 ۶۴ بی حرمتــی کرده اســت، مجرم 

می دانست. 
با این حکم، او آموخته بود که بله، 
او فریاد زده است: »مرگ بر گاوها!« 
پس، چون فریــاد زده بود: »مرگ بر 
گاوها!« - هر چند به شیوه ای مبهم و 
ناآشنا - به جهانی خارق العاده منتقل 
 شده بود. حکم او برایش آخرالزمان 

بود.

گروه فرهنــگ و هنر - رمان 
انجمــن شــاعران مرده اثــر ان.اچ.
کلاین.باوم بعد از ساخته شدن فیلم 

آن چاپ شد. 
داســتان کتاب انجمن شاعران 
مــرده دربــاره ی ورود معلم ادبیاتی 
نوگرا به مدرسه ای سختگیر با قوانین 
سنتی است که باعث تغییر در حال و 

هوای دانش آموزان می شود.
فیلــم انجمن شــاعران مرده با 
بازی بی نظیر رابیــن ویلیامز جایزه 
بهترین فیلم مراسم اسکار را در سال 
۱۹۸۹ از آن خــود کــرد. این اثر را با 

ترجمه ی زهرا طراوتی می خوانید.
درباره ی کتاب :

داســتان کتاب انجمن شاعران 
مرده از این قرار اســت که یک معلم 
ادبیات انگلیسی نوگرا به نام کیتینگ 
وارد دبیرســتان بســیار قانونمند و 
خشــک ولتون با مدیــری متعصب 
می شود. مدرسه ولتون با این قوانین 
اداره می شود: سنت، افتخار، انضباط، 

سرافرازی. 
امــا کیتینــگ مفاهیــم تازه ای 
را مطــرح می کندکه قوانین ســنتی 
مدرســه را به چالش می کشد. او در 
آموزه هایش بسیار از غنیمت شمردن 
دم و لذت بردن از زندگی کوتاه این 
جهانــی می گوید و به شــاگردانش 
می دهــد.  »مرگ آگاهــی«  درس 
افــکار معلم جدید، حــال و هوای 
دانش آموزان را تغییر می دهد و آن ها 
انجمنی به نام انجمن شــاعران مرده 
برای دیدارهای خودشــان تشکیل 

می دهند. 
ایــن افــکار به مــذاق جامعه 
متعصب مدرســه خوش نمی آید. از 
ایــن رو آنها در صــدد اخراج معلم 

که حالا در میان شــاگردانش مریدان 
زیادی دارد برمی آیند...

جملاتی از کتاب :
مدیر نولان موقرانه اعلام کرد: 
»مشــعل دانش را از پیــر به جوان، 
دست به دست بگردانید.« و هر پسر، 

شمع بغل دستی اش را روشن کرد.
آقایــان،  و  »خانم هــا 
فارغ التحصیــلان ممتــاز و دانــش 
آموزان... امسال، سال ۱۹۵۹، بیانگر 
صدمین ســال حضور آکادمیِ عالیِ 
ولتون اســت. یک صد سال پیش، در 
ســال ۱۸۵۹، چهل ویک دانش آموز 
در همین مکان نشستند و سؤال هایی 
از آن ها پرســیده شد که حالا از شما 
در شــروع هر ترم تحصیلی پرسیده 

می شود. 
نــولان به شــکلی اغراق آمیز، 
مکثــی کــرد و آن گاه نگاهش را در 
فضایی که پر بود از چهره های جوان 
ترسیده و هیجان زده، این سو و آن سو 
گردانــد. آن گاه غرّید: »آقایان! ارکان 

چهارگانه کدام اند؟«
وقتی شــاگردان، خبردار به پا 
خاســتند، بی قراری پاها ســکوت 

سنگین فضا را شکست. 
تاد اندرسن۴ شــانزده ساله، از 
اندک دانش آموزانــی که لباس فرم 
مدرسه را نپوشــیده بود، وقتی باقیِ 
بچه هــا به پا خاســتند مردّد بر جای 
خود ماند. مادرش ســقلمه ای به او 

زد تا از جا بلند شود. 
چهــره اش افســرده و غمگین 
بود و چشــمانش را غباری از خشم 
و آشــفتگی پر کرده بود. در سکوت، 
پســرهای دور و برش را تماشا کرد 
که هماهنگ فریاد می زدند: »ســنت! 

افتخار! انضباط! سرافرازی!«

»دستفروش 
در دادگاه«

»انجمن شاعران 
مرده«
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گروه فرهنگ و هنر - شــعر به لحاظ لطافت و 
جذابیــت، می تواند به عنوان ابزاری موثر در یادگیری 
مورد استفاده قرار گیرد.زهرا نادری شاعر، اظهار کرد: 
شــعر، اشک های دل شاعر است که گاه از غم و گاه از 
شوق، بر زبان جاری می شود. اشک دیده، احساسات 
را از طریق چشــم بروز می دهد؛ اما شــعر، شیوه  ابراز 
احساسات از طریق زبان است.مولف پنج جلد کتاب 
»شعر پریسکه« ادامه داد: شعر نوعی تخلیه روانی است 
که در هر زمان و هر مکان قابل اجرا است. شاعر می تواند 
با استفاده از هنر شعرگویی، حرف دل خود را با کمک 
آرایه های ادبی مانند تشــبیه و تلمیح بیان کند و با این 
هنر، عقده گشــایی کند. شعر مانند بسیاری از کار های 
هنری دیگر میتواند تاثیرات مثبتی بر ســلامت روان و 
هوش معنوی داشــته باشد.این شاعر بیان کرد: گاهی 

چشم با نگاهی و بدون هیچ کلامی، حرف دل را میزند. 
شــعر نیز به همین شیوه، اما از طریق قلم، حرف دل را 
بیان می کند. گاهی فرد غمگین و دردمند با نوشتن شعر 
درد های نهفته دلش را روی ورق تخلیه می کند.گاهی 
افرادی که قدرت بیان کافی ندارند؛ با خواندن شــعر، 
احســاس می کنند شاعر حرف دل آن ها را زده است و 
این امر باعث آرامش آن ها می شود. وی افزود: شعر به 
لحاظ لطافت وجذابیت، می تواند به عنوان ابزاری موثر 
در یادگیری مورد استفاده قرار گیرد. کودکان از طریق 
شعر مطالب را بهتر یاد می گیرند و به مدت طولانی تری، 
آن مطلب را به خاطر می سپارند. شعر در روند آموزش، 
ابزاری مناسب برای تفهیم مطالب درسی، احکام دین، 
آشــنایی با امامان معصوم، صفات خداوند، بهداشت، 

احترام به والدین و ... به شمار می رود. 

گروه فرهنگ و هنر -آلبوم موسیقی »بازار وکیل« 
با طراحی و ایده پــردازی آرش هژیرآزاد و همراهی 
مجموعه »لیرا« در ژانر موسیقی کلاسیک پیش روی 

مخاطبان قرار گرفت.
»بــازار وکیل« عنــوان یکــی از تازه ترین آثار 
موسیقایی منتشر شــده در بازار موسیقی است که با 
ایده پردازی و هنرمندی آرش هژیرآزاد منتشــر شده 
اســت.این مجموعه شــامل ۱۳ آهنگ بــی کلام از 
واریاســیون )شیوه پایه ای بر مبنای تغییرات ملودی، 
هارمونی و کنترپوان( است که روی یک قطعه معروف 
فولکور شــیرازی در دسترس شنوندگان قرار گرفته 
است.در این آلبوم آهنگسازی و نوازندگی پیانو آثار را 
آرش هژیرآزاد، نوازندگی ویولن را یگانه حسینی نیا 
و نوازندگی سازهای کوبه ای را عرفان عاصمی نژاد به 

عهده داشته اند. گروه »لیرا« متشکل از یگانه حسینی نیا 
و آرش هژیرآزاد است که هردوی این هنرمند موسیقی 
را به شکل آکادمیک دنبال کرده و پیشینه اصلی شان در 
موسیقی کلاسیک است.دوئت »لیرا« که این دو هنرمند 
موسس آن بوده اند تجربه ای جدیدی برای این زوج 
بوده که ابتدا با انتشــار آلبوم »تهران - مریخ« آغاز شد 
و بعد با انتشار آلبوم »هشت دقیقه و بیست ثانیه« ادامه 
پیدا کرد. آلبوم اول بیشــتر حال و هوای کلاسیک و 
نئوکلاسیک داشت اما آلبوم جدیدشان بیشتر رنگ و 
بوی موسیقی نیوایج دارد.این زوج هنرمند که تصمیم 
دارنــد با لیرا تجربیات متفاوتی انجام دهند، در آلبوم 
جدید بیشــتر از قبل به سمت موسیقی پاپ بی کلام 
حرکــت کردند و مخاطب عــام را تا جایی که امکان 

پذیر است همراه کنند.

گروه فرهنگ و هنر - طراحی »لئوناردو داوینچی« 
از یک خرس، تابستان امســال به ارزش تخمینی ۱۲ 
میلیون پوند در لندن به مزایده گذاشته می شود.نقاشی 
سر یک خرس )Head of a Bear( هشتم ژوئیه )۱۷ 
تیر ۱۴۰۰( در حراجی کریستیز چکش می خورد. این 
اثــر پیش از حراج در نیویورک و هنگ کنگ به نمایش 
درمی آید و ارزش تخمینی آن چیزی بین ۸ تا ۱۲ میلیون 

پوند برآورد شده است.
بن هال رئیس بخش نقاشــی های اساتید قدیمی 
شــعبه نیویورک حراجی کریستیز از این اثر به عنوان 
یکی از مهمترین آثار دوره رنسانس که هنوز در دست 
مالکان خصوصی است یاد کرده و می گوید: این اثر طی 
قرون و اعصار گذشته در تملک برخی از برجسته ترین 
مجموعه داران شاهکارهای اساتید قدیمی بوده است.

آخرین صاحب این نقاشی مالکیت آن را در سال ۲۰۰۸ 
به دست آورد.نقاشی سر یک خرس یک طرح هفت در 
هفت سانتی متری است که با قلم نقره روی یک کاغذ 
صورتی-بژ کم رنگ کشــیده شده است. این نقاشی 
تاکنــون در برخی از معروفتریــن موزه های جهان به 
نمایش در آمده است. نگارخانه ملی لندن یکی از این 
موزه هاست که در سال ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ به عنوان بخشی 
از یک نمایشگاه از آثار داوینچی میزبان این نقاشی بود. 
اگر همه چیز براســاس پیش بینی ها جلو رود، سر یک 
خرس داوینچی می تواند رکورد نقاشی اسب و سوار 
را بشــکند؛ این نقاشی در سال ۲۰۰۱ به قیمت بیش از 
۸ میلیون پوند چکش خورد و رکورد گرانترین نقاشی 
حراج شــده از این هنرمند معــروف ایتالیایی را به نام 

خود ثبت کرد. 

حراج شگفت انگيز نقاشی »داوينچی« از يک خرسخالقان »تهران-مريخ« به »بازار وکيل« رسيدندتاثيرات بی نظير شعرخوانی و شعرگويی در يادگيري

شهریار زمانی مطرح کرد؛

یک ژانر خوب برای آینده
شهریار زمانی با اشاره به این که خیلی از افسانه ها را به اسم قهرمانان شان می شناسیم، از این که ادبیات چطور 
می تواند به داستان زندگی افراد بپردازد می گوید و معتقد است که سینما در این زمینه از ادبیات جلوتر است.

ژانــری کــه در حال حاضــر به عنوان تاریخ شــفاهی در جامعه مطرح می شــود 
یا بحث هــای خاطرات مســتند خیلی طرفــدار دارد چون شــخصیت ها به ویژه 
شــخصیت های موثــر در انقلاب و دفاع مقدس  به این شــکل معرفی می شــوند. 
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